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Aan de fractie van VVD POSTADRES

de heer J.C.R. van Heertum Postbus 1992
de heer S.W.M. Verkoijen 6201 BZ Maastricht
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake belang vrije 10 juni 2025 --
meningsuiting en recente gebeurtenissen Verzonden: 13-06-2025

rondom een lezing aan de Universiteit

Maastricht

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
JAA (Jasperina) Jonge, de 043 350 4358 2025.01741
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Jasperina.de.Jonge@maastricht.nl

Geachte heren van Heertum en Verkoijen,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college bekend met de specifieke omstandigheden die hebben geleid tot het niet doorgaan van de geplande lezing van Sjabbos Kestenbaum aan de Universiteit Maastricht?

Antwoord 1:
Ik ben hierover geinformeerd door de UM. Daarnaast is er (zoals gebruikelijk) ambtelijk contact geweest met de UM.

Vraag 2:
Op welke wijze is het college geinformeerd over dit incident en welke contacten zijn er hierover geweest met het bestuur van de Universiteit Maastricht?

Antwoord 2:
Ik heb rechtstreeks contact gehad met de bestuursvoorzitter van de UM.

Vraag 3:
Deelt het college de mening van de VVD dat het waarborgen van de vrije meningsuiting, juist ook bij potentieel gevoelige onderwerpen, van essentieel belang is binnen een academische instelling?

Antwoord 3:

Ja. Dat is overigens ook bij de UM het geval. Academische vrijheid en wetenschappelijke integriteit zijn twee belangrijke pijlers waar een universiteit op is gebouwd. Vanwege zorgen over de veiligheid besloot de UM in mei tot een tijdelijke terughoudendheid bij het toelaten van bijeenkomsten met een sterk politiek karakter en externe sprekers rondom de situatie in Israél/Gaza. De UM gaat niet voorbij aan kritiek dat met dat tijdelijke besluit de academische vrijheid geweld zouden zijn aangedaan. Maar het is 66k haar plicht om de veiligheid van alle betrokkenen en de academische waarden te waarborgen.
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Vraag 4:

In hoeverre ziet het college een rol voor zichzelf weggelegd in het bevorderen van een klimaat waarin diverse standpunten, binnen de grenzen van de wet, veilig geuit kunnen worden aan de Universiteit Maastricht en in de stad in het algemeen?

Antwoord 4:

Het College is voortdurend in gesprek met de UM (zowel bestuurlijk als ambtelijk). Dienaangaande wordt opgemerkt dat we (ook de UM) ons bewust zijn van onze verantwoordelijkheid. In gezamenlijkheid wordt getracht zorg te dragen voor de veiligheid (ieder vanuit diens verantwoordelijkheid en bevoegdheid). Voor wat betreft de vrije meningsuiting in de stad in zijn algemeenheid doen we er uiteraard ook alles aan deze te garanderen en waar mogelijk te faciliteren, bijvoorbeeld bij de vele demonstraties die we in onze stad kennen (in 2025 zijn dit er tot op heden 55 geweest).

Vraag 5:

Welke concrete stappen onderneemt of kan het college ondernemen om de veiligheid en het gevoel van veiligheid van de Joodse gemeenschap in Maastricht, inclusief studenten, te garanderen, met name in het licht van toegenomen spanningen en antisemitisme?

Antwoord 5:

Als het gaat om demonstraties of lezingen, kunnen we deze faciliteren (en beschermen) als we tijdig een kennisgeving ontvangen. Daarnaast nemen we ook zichtbare en onzichtbare maatregelen in de stad ter bescherming van onder andere de Joodse gemeenschap. Over deze maatregelen doen we verder geen mededelingen.

Vraag 6:
Is het college bereid om met de Universiteit Maastricht in gesprek te gaan over dit specifieke incident om ervoor te zorgen dat de vrije meningsuiting te allen tijde gefaciliteerd en beschermd kan worden?

Antwoord 6:
Zie het antwoord onder vraag 4.

Vraag 7:
Bent u bereid om aan IJAR Maastricht gemeentelijk vastgoed ter beschikking te stellen zodat de lezing alsnog doorgang kan vinden en het vrije woord dus zegeviert?

Antwoord 7:

Gelet op de heel korte termijn heb ik met u hierover telefonisch contact opgenomen. lk heb afgezien van het van gemeentewege aanbieden van een locatie, hierin is op andere wijze voorzien. Met de inzet van handhaving hebben wij ook aan een veilig verloop hiervan bijgedragen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Atiouny

£

W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester
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